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i konkrete dagtilbud, og at de får mulighed for at kun- 
ne tage et tilskud med til brug af dagtilbud i andre 
kommuner. 

For nogle børnefamilier er det af familiemæssige 
eller geografiske årsager væsentligt at kunne få et dag- 
tilbud i andre kommuner. Det gælder ikke mindst for 
de børnefamilier, som bor tæt på kommunegrænsen 
eller pendler til en anden by for at arbejde. Med æn- 
dringen øges børnefamiliernes valgmuligheder, såle- 
des at børnefamilierne bedre kan få familie- og ar- 
bejdsliv til at hænge sammen. Det skal være nemmere 
at fa plads i dagtilbuddet i nærheden af boligen, selv- 
om dagtilbuddet fysisk befinder sig i nabokommunen, 
ligesom det skal være nemmere at få en dagtilbuds- 
plads tæt på arbejdspladsen, der ligger i en anden 
kommune end opholdskommunen. 

Det foreslås, at der tages højde for, at udførerkom- 
munen ud fra kapacitetshensyn m.v. kan beslutte at af- 
vise at optage børn udefra. Socialministeren fastsætter 
nærmere regler om, hvilke muligheder en kommune 
har for at afvise at optage børn udefra. 

Reglerne for afvisning af optagelse af andre kom- 
muners borgere vil tage udgangspunkt i hensynet til 
kommunens egne borgeres adgang til dagtilbud, dag- 
tilbudskapacitet og mulighed for at opretholde en pas- 
ningsgaranti. 

Regler for tilskud og egenbetaling 

Det foreslås i forbindelse med frit valg af dagtilbud 
over kommunegrænser, at begrebet om forældrebeta- 
ling i dagtilbud m.v. bliver ændret til: 
-  et tilskud (kommunens andel af driftsudgifterne) 
-  en egenbetaling (forældrenes andel af driftsudgif- 

terne) 
Der ændres intet i forhold til beregning og håndte- 

ring afbetalingen, såfremt det er opholdskommunens 
tilbud, der benyttes. 

Begrundelsen for de to nye begreber er at tydelig- 
gøre, at der i forbindelse med dækning af udgifterne til 
dagtilbud m.v. er tale om dels et tilskud fra kommu- 
nen og dels en egenbetaling. Det bliver således mere 
gennemskueligt for borgeren, at der er et kommunalt 
tilskud, der som udgangspunkt er det samme for kom- 
munens borgere ved brug af samme dagtilbud i op- 
holdskommune, mens at egenbetalingen kan variere, 
såfremt forældrene benytter sig af frit valg og vælger 
et dagtilbud i en anden kommune, der har et andet 
pris- og serviceniveau end opholdskommunen. 

Det foreslås, at tilskuddet ved optagelse i dagtilbud 
i andre kommuner fastlægges ud fra opholdskommu- 
nens udgiftsniveau. Dette harmonerer med, at det også 
er serviceniveauet i opholdskommunen, som borgeren 

har betalt sin skat til. Beregningsmetoden tilgodeser 
for det første, at kommunerne kan fastsætte serviceni- 
veauet på området, for det andet giver det kommuner- 
ne budgetsikkerhed, og for det tredje bliver det lettere 
senere at lade frit valg af dagtilbud omfatte private le- 
verandører. 

Hvis forældre vælger et dagtilbud i en anden kom- 
mune, der er dyrere end opholdskommunen, foreslås 
det, at forældrene betaler forskellen mellem tilskuddet 
fra opholdskommunen og driftsudgifterne pr. plads 
ved det benyttede dagtilbud, som beregnet i udfører- 
kommunen. 

Hvis forældre vælger et dagtilbud i en anden kom- 
mune, der er billigere end opholdskommunen, fore- 
slås det, at tilskuddet fra opholdskommunen fastsæt- 
tes således, at det svarer til højest 70 pet. af de budget- 
terede driftsudgifter pr. plads i det benyttede dagtil- 
bud, som beregnet i udførerkommunen. Tilskuddet fra 
opholdskommunen nedsættes således, hvis forældre- 
ne vælger relativt billigere dagtilbud i andre kommu- 
ner. Da det gennemsnitlige udgiftsniveau er højere for 
vuggestuer end dagpleje, ville forældrene i visse til- 
fælde ellers stort set kunne undgå egenbetaling, hvis 
de fx bor i en kommune med hovedsageligt vuggestu- 
er og vælger en billig dagplejeplads i en anden kom- 
mune. 

Tanken er, at bekendtgørelsen for forældrebetaling 
for ophold i dagtilbud til børn nr. 1166 af 29. decem- 
ber 1999 ændres således, at det bliver udførerkommu- 
nen, der opkræver egenbetalingen fra forældre fra an- 
dre kommuner, der har børn optaget i dagtilbud i ud- 
førerkommunen. I dag er det opholdskommunen, der 
opkræver betalingen fra forældrene, uanset hvor dag- 
tilbuddet er placeret. Der er ingen intentioner om æn- 
dringer i opkrævningsmåde, hvis forældre vælger 
dagtilbud i opholdskommunen. Kommunen kan som i 
dag vælge at aftale med dagtilbuddet, at dette kan 
modtage betalingen på kommunens vegne. 

Det foreslås, at opholdskommunen kan vælge at 
give et ekstra tilskud til forældre, udførerkommune el- 
ler begge ved brug af dagtilbud over kommunegræn- 
ser. Frit valg forbedrer ressourceallokeringen, og der- 
for foreslås det, at kommunerne får bedre mulighed 
for at hjælpe forældrene til at søge derhen, hvor der er 
ledig kapacitet. Hvis fx en kommune har børn på ven- 
teliste til kommunens egne tilbud, mens nabokommu- 
nerne har ledige pladser, kan det være hensigtsmæs- 
sigt, at kommunen fx kan give et ekstra tilskud for en- 
ten at øge den anden kommunes mulighed for at opta- 
ge børn udefra eller for at øge forældrenes incitament 
til at søge dagtilbud i nabokommunen. Det kan med- 
virke til, at opholdskommunen kan reducere venteli- 


